
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.253.1/53815/Α5 
     Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253.1/148469/

Α5/18-11-2021 υπουργικής απόφασης «Καθορι-

σμός των συντελεστών βαρύτητας των πανελ-

λαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων ΓΕΛ, των ειδι-

κών μαθημάτων και πρακτικών δοκιμασιών για 

εισαγωγή στα Α.Ε.Ι., στις Α.Ε.Α., στις σχολές των 

Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της 

Αστυνομικής και Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις 

Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμε-

νικού Σώματος και Λιμενοφυλάκων, καθώς και 

στις Α.Σ.Τ.Ε. του Υπουργείου Τουρισμού, το ακα-

δημαϊκό έτος 2022-2023 και εφεξής.» (Β’ 5399), 

για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 5 του άρθρου 4 του ν. 4186/2013 «Αναδι-

άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193) όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 1 του ν. 4777/2021 «Εισαγωγή στην Τριτο-
βάθμια Εκπαίδευση, προστασία της ακαδημαϊκής ελευ-
θερίας, αναβάθμιση του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 25),

β) της παρ. 6 του άρθρου 13Δ του ν. 4186/2013 (Α’ 193) 
όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 11 του 
ν. 4777/2021 (Α’ 25) και διαμορφώθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 382 του ν. 4957/2022 (Α’ 141),

γ) της παρ.  6α του άρθρου 13Δ του ν.  4186/2013 
(Α’  193), όπως προστέθηκε με το άρθρο 77 του 
ν. 4997/2022 (Α’ 219), και διαμορφώθηκε με το άρθρο 32 
του ν. 5103/2024 (Α’ 57),

δ) του άρθρου 128 του ν. 5039/2023 (Α’ 83),
ε) των άρθρων 3 έως 9 «Ένταξη τμημάτων και ινστι-

τούτων του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος στο 
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης - Ίδρυση σχολών, 
τμημάτων και εισαγωγικών κατευθύνσεων - Συγχώνευση 
και μετονομασία τμημάτων» καθώς των παρ. 1, 2 του 
άρθρου 215 του ν. 5094/2024 (Α’ 39), όπως τροποποι-
ήθηκαν με τα άρθρα 30 και 31 του ν. 5103/2024 (Α’ 57),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων.» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’ 131),

η) του π.δ. 18/2018 (Α’ 31) «Οργανισμός του Υπουργεί-
ου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», 

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

ι) της υπό στοιχεία Φ.253.1/148469/Α5/18-11-2021 
υπουργικής απόφασης με θέμα «Καθορισμός των συ-
ντελεστών βαρύτητας των πανελλαδικά εξεταζόμενων 
μαθημάτων ΓΕΛ, των ειδικών μαθημάτων και πρακτι-
κών δοκιμασιών για εισαγωγή στα Α.Ε.Ι., στις Α.Ε.Α., στις 
σχολές των Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές 
της Αστυνομικής και Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις 
Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού 
Σώματος και Λιμενοφυλάκων, καθώς και στις Α.Σ.Τ.Ε. του 
Υπουργείου Τουρισμού, το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 
και εφεξής» (Β’ 5399),

ια) της υπό στοιχεία Φ.253/46881/Α5/2-5-2024 υπουρ-
γικής απόφασης «Ειδικές προθεσμίες για την κατάταξη 
στα επιστημονικά πεδία ή τομείς, για τον καθορισμό του 
συντελεστή της Ε.Β.Ε. σχολής, τμήματος ή εισαγωγικής 
κατεύθυνσης, για τον καθορισμό του συντελεστή της 
Ε.Β.Ε. ειδικών μαθημάτων, εφόσον απαιτείται, ανά σχολή, 
τμήμα ή εισαγωγική κατεύθυνση και για τον καθορισμό 
των συντελεστών βαρύτητας μαθημάτων και ειδικών 
μαθημάτων, για τις σχολές, τμήματα ή εισαγωγικές κα-
τευθύνσεις που εντάχθηκαν ή ιδρύθηκαν στο Δημοκρί-
τειο Πανεπιστήμιο Θράκης με τους ν. 5094/2024 (Α’ 39) 
και ν. 5103/2024 (Α’ 57).» (Β’ 2714),

ιβ) της υπό στοιχεία Φ.253/47041/Α5/2-5-2024 
υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
Φ.253/11812/Α5/28-1-2020 υπουργικής απόφασης “Κα-
τάταξη των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών 
Κατευθύνσεων Τμημάτων στα Επιστημονικά Πεδία του 
άρθρου 4Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως αυτό προ-
στέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 
(Α’ 70)” (Β’ 345)» (Β’ 2714).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2980

31137



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31138 Τεύχος B’ 2980/27.05.2024

2. Την υπ’  αρ. 2/112/15-5-2024 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, η 
οποία μας διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΑΘ/
ΤΠΣΦΜ/45808/2814/812/16-5-2024 έγγραφο.

3. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/285/52482/B1/21-5-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋ-
πολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253.1/148469/
Α5/18-11-2021 (Β’ 5399) υπουργικής απόφασης ως προς 
τους συντελεστές βαρύτητας των πανελλαδικά εξεταζό-
μενων μαθημάτων ΓΕΛ για εισαγωγή στα Τμήματα που 
εντάχθηκαν ή ιδρύθηκαν στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο 
Θράκης με τους ν. 5094/2024 (Α’ 39) και ν. 5103/2024 

(Α’ 57) στη Δράμα, Καβάλα και Διδυμότειχο (Νοσηλευ-
τικής) το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής, ως 
ακολούθως:

Στον ΠΙΝΑΚΑ των ΣΧΟΛΩΝ της ως άνω απόφασης
α) διαγράφονται οι γραμμές που αναφέρονται στις 

παρακάτω Σχολές του ΔΙ.ΠΑ.Ε. με τους αντίστοιχους 
κωδικούς:

1633-ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ 
(ΔΡΑΜΑ), 1632-ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛ-
ΛΟΝΤΟΣ (ΔΡΑΜΑ), 1607-ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΚΑΒΑΛΑ), 1604-ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗ-
ΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ), 1617-ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 
(ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ), 1630-ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ), 
1628-ΦΥΣΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ), 1629-ΧΗΜΕΙΑΣ (ΚΑΒΑΛΑ)

β) στο τέλος του ΔΠΘ και πριν από το ΕΚΠΑ προστί-
θενται οι εξής γραμμές:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31139Τεύχος B’ 2980/27.05.2024

ΙΔ
ΡΥ
Μ
Α

ΚΩ
Δ.

 
ΣΧ
ΟΛ

Η
ΟΝ

ΟΜ
Α 
ΣΧ
ΟΛ

ΗΣ

ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ
ΓΛΩΣΣΑ ΚΑΙ 
ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ

ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ 

ΙΣΤΟΡΙΑ

ΛΑΤΙΝΙΚΑ

ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΓΛΩΣΣΑ ΚΑΙ 

ΦΥΣΙΚΗ 

ΧΗΜΕΙΑ 

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ 

ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ
ΓΛΩΣΣΑ ΚΑΙ 
ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ

ΦΥΣΙΚΗ 

ΧΗΜΕΙΑ 

ΒΙΟΛΟΓΙΑ 

ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ
ΓΛΩΣΣΑ ΚΑΙ 
ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 

ΕΙ
ΔΙ
ΚΟ

 
Μ
ΑΘ

Η
Μ
Α 

1

ΕΙ
ΔΙ
ΚΟ

 
Μ
ΑΘ

Η
Μ
Α 

2

ΠΡ
ΑΚ

ΤΙ
ΚΕ
Σ

ΔΟ
ΚΙ
Μ
ΑΣ

ΙΕ
Σ

ΔΠ
Θ

16
33

ΑΓ
ΡΟ

ΤΙ
ΚΗ

Σ 
ΒΙ
ΟΤ

ΕΧ
ΝΟ

ΛΟ
ΓΙΑ

Σ 
ΚΑ

Ι Ο
ΙΝ
ΟΛ

ΟΓ
ΙΑ
Σ 

(Δ
ΡΑ

Μ
Α)

20
%

20
%

40
%

20
%

20
%

20
%

30
%

30
%

ΔΠ
Θ

16
32

ΔΑ
ΣΟ

ΛΟ
ΓΙΑ

Σ 
ΚΑ

Ι Φ
ΥΣ
ΙΚ
ΟΥ

 Π
ΕΡ
ΙΒ
ΑΛ

ΛΟ
ΝΤ

ΟΣ
 (Δ

ΡΑ
Μ
Α)

20
%

30
%

30
%

20
%

20
%

30
%

30
%

20
%

ΔΠ
Θ

16
07

ΔΙ
ΟΙ
ΚΗ

ΤΙ
ΚΗ

Σ 
ΕΠ

ΙΣ
ΤΗ

Μ
ΗΣ

 Κ
ΑΙ

 Τ
ΕΧ
ΝΟ

ΛΟ
ΓΙΑ

Σ 
(Κ
ΑΒ

ΑΛ
Α)

20
%

20
%

30
%

30
%

ΔΠ
Θ

16
04

ΛΟ
ΓΙΣ

ΤΙ
ΚΗ

Σ 
ΚΑ

Ι Χ
ΡΗ

Μ
ΑΤ

ΟΟ
ΙΚ
ΟΝ

ΟΜ
ΙΚ
ΗΣ

 (Κ
ΑΒ

ΑΛ
Α)

20
%

20
%

25
%

35
%

ΔΠ
Θ

16
17

ΝΟ
ΣΗ

ΛΕ
ΥΤ
ΙΚ
ΗΣ

 (Δ
ΙΔ
ΥΜ

ΟΤ
ΕΙ
ΧΟ

)
25

%
25

%
25

%
25

%

ΔΠ
Θ

16
30

ΠΛ
ΗΡ

ΟΦ
ΟΡ

ΙΚ
ΗΣ

 (Κ
ΑΒ

ΑΛ
Α)

25
%

25
%

20
%

30
%

25
%

25
%

30
%

20
%

ΔΠ
Θ

16
28

Φ
ΥΣ
ΙΚ
ΗΣ

 (Κ
ΑΒ

ΑΛ
Α)

20
%

30
%

23
%

27
%

ΔΠ
Θ

16
29

ΧΗ
Μ
ΕΙ
ΑΣ

 (Κ
ΑΒ

ΑΛ
Α)

20
%

26
%

28
%

26
%

20
%

26
%

28
%

26
%

ΠΙ
ΝΑ

ΚΑ
Σ Β

ΣΥ
ΝΤ

ΕΛ
ΕΣ
ΤΕ
Σ Β

ΑΡ
ΥΤ
ΗΤ

ΑΣ
 Π
ΑΝ

ΕΛ
ΛΑ

ΔΙ
ΚΑ

 ΕΞ
ΕΤ
ΑΖ

ΟΜ
ΕΝ

ΩΝ
 Μ

ΑΘ
ΗΜ

ΑΤ
ΩΝ

 
 1
ο 
ΕΠ

ΙΣ
ΤΗ

Μ
ΟΝ

ΙΚ
Ο 
ΠΕ

ΔΙ
Ο 

ΑΝ
ΘΡ

ΩΠ
ΙΣ
ΤΙ
ΚΕ
Σ,

 Ν
ΟΜ

ΙΚ
ΕΣ

 
& 
ΚΟ

ΙΝ
ΩΝ

ΙΚ
ΕΣ

  
ΕΠ

ΙΣ
ΤΗ

Μ
ΕΣ

2ο
 Ε
ΠΙ
ΣΤ
ΗΜ

ΟΝ
ΙΚ
Ο 
ΠΕ

ΔΙ
Ο

ΘΕ
ΤΙ
ΚΕ
Σ 
ΚΑ

Ι Τ
ΕΧ
ΝΟ

ΛΟ
ΓΙΚ

ΕΣ
 

ΕΠ
ΙΣ
ΤΗ

Μ
ΕΣ

3ο
 Ε
ΠΙ
ΣΤ
ΗΜ

ΟΝ
ΙΚ
Ο 
ΠΕ

ΔΙ
Ο

ΕΠ
ΙΣ
ΤΗ

Μ
ΕΣ

 Υ
ΓΕ
ΙΑ
Σ 
ΚΑ

Ι Ζ
ΩΗ

Σ

4ο
 Ε
ΠΙ
ΣΤ
ΗΜ

ΟΝ
ΙΚ
Ο 
ΠΕ

ΔΙ
Ο

ΕΠ
ΙΣ
ΤΗ

Μ
ΕΣ

 Ο
ΙΚ
ΟΝ

ΟΜ
ΙΑ
Σ 
ΚΑ

Ι 
ΠΛ

ΗΡ
ΟΦ

ΟΡ
ΙΚ
ΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31140 Τεύχος B’ 2980/27.05.2024

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 23 Μαΐου 2024

Ο Υπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02029802705240004*


		2024-05-27T21:05:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




